
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO PRATA 
 

Rua Getúlio Vargas, 224, Centro - CEP: 35995-000 - Telefax:(31)3856-1385 
e-mail: pmsdp@saodomingosdoprata.mg.gov.br - São Domingos do Prata - MG 

 
RATIFICAÇÃO DE PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO COM BASE 

NO INCISO IV DO ART. 24, DA LEI 8.666/93 E NO ARTIGO 4º DA LEI 
FEDERAL Nº 13.979/2020 

 
 
 O Prefeito Municipal dessa prefeitura, ILMº SRº JOSÉ ALFREDO 

DE CASTRO PEREIRA, no uso de suas atribuições legais, com fulcro 

nos arts. 24 e 26 da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e no 

art. 4º da Lei Federal nº 13.979, de 6 de fevereiro de 2020, considerando 

satisfeitas todas as exigências legais, RATIFICA, para que produzam 

seus jurídicos e legais efeitos o Processo Licitatório nº 30/2020, 

Dispensa de Licitação nº 11/2020, tendo como objeto a aquisição 

emergencial de equipamentos de proteção individual (EPI) para o 

enfrentamento da emergência de saúde pública decorrente do corona 

vírus responsável pelo surto de 2020, em favor das empresas GUEDES 

E PONTES MEDICAMENTOS LTDA, nos itens 1, 7, 8 e 9, no valor total 

de R$ 14.900,00; MULTILASER INDUSTRIAL S.A. nos itens 2, 3, 4 e 

10, no valor total de R$ 34.413,00; MASTER PECAS E DISTRIBUICAO 

EIRELI no o item 5, no valor total de R$ 33.000,00; DISTRIMIX 

DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA no item 6, no valor total 

de R$ 2.413,74, conforme quantitativos e valores unitários a seguir: 

 

ITEM DESCRIÇÃO UNID. QNT. Empresa Valor Unit. Valor Total 
1 TOUCA HOSPITALAR DESCARTÁVEL unidade 5.000 Guedes e Pontes Medicamentos Ltda  R$ 0,20  R$ 1.000,00 
2 AVENTAL DE PROTEÇÃO unidade 200 Multilaser Industrial S.A.  R$ 60,00  R$ 12.000,00 
3 AVENTAL DE ISOLAMENTO unidade 200 Multilaser Industrial S.A.  R$ 37,00  R$ 7.400,00 
4 MÁSCARA RESPIRATÓRIA PFF2 (N95) unidade 800 Multilaser Industrial S.A.  R$ 17,11  R$ 13.688,00 
5 MÁSCARA DESCARTÁVEL. unidade 10.000 Master Pecas e Distribuicao Eireli  R$ 3,30  R$ 33.00,00 
6 Luvas cirúrgicas com Vinil P cx 100 caixa 147 Distrimix Distribuidora De Medicamentos Ltda R$ 16,42 R$ 2.413,74 
7 Luvas cirúrgicas com Vinil M cx 100 caixa 300 Guedes e Pontes Medicamentos Ltda R$ 29,00 R$ 8.700,00 
8  Luvas cirúrgicas com Vinil G cx 100 caixa 150 Guedes e Pontes Medicamentos Ltda R$ 29,00 R$ 4.350,00 
9 SAPATILHA DESCARTÁVEL unidade 5.000 Guedes e Pontes Medicamentos Ltda R$ 0,17 R$ 850,00 
10 PROTETOR FACIAL COM VISEIRA  unidade 100 Multilaser Industrial S.A.  R$ 13,25  R$ 1.325,00 

 Total Geral R$ 84.726,74 

 

Publique-se extrato desta ratificação na forma leal. 
 

São Domingos do Prata/MG, 22 de abril de 2020 

 
 
 

JOSÉ ALFREDO DE CASTRO PEREIRA 
Prefeito Municipal 

 


